Дело ...

50RS0...-25

Постановление

 

О прекращении уголовного дела в связи со смертью подсудимой

... 23 сентября 2020года

Луховицкий районный суд в составе председательствующего судьи Семеновой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя - заместителя Луховицкого городского прокурора Копейкина А.Н., 

при секретаре Беловой А.С.,

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Варюшкина К.А., представившего удостоверение ... и ордер ... от ...., 

защитника законного представителя ...16, адвоката Фомина С.А., представившего удостоверение ... и ордер ... от ... 

потерпевшей ...3 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 , ... года рождения, уроженки ..., была зарегистрирована по адресу: ..., гражданка РФ, имеющая неполное высшее образование, разведенной, на иждивении имеющей 1-го малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, не судимой,

ФИО3 , ... года рождения, уроженки ..., зарегистрированной по адресу: ..., гражданки РФ, имеющей среднее образование, не замужней, не имеющей иждивенцев, не работающей, 

- судимой ...... районным судом Санкт-Петербурга по ч.1 ст. 105 УК РФ назначено наказанию в виде 9 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО4 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

.... в ... минут лицо уголовное дело в отношении которого прекращено находясь в ..., с неустановленного устройства с IP адресом ... осуществила регистрационные действия в социальной сети «Вконтакте», создав аккаунт id ... с ником «...».

После чего, в период времени до ...., точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в ..., лицо дело в отношении которого прекращено, с неустановленного устройства осуществила регистрационные действия в компьютерной онлайн-игре «Интерны», создав аккаунт с ником «... с помощью которого познакомилась и в последствии общалась с Потерпевший №1, проживающей на территории городского округа ..., от имени вымышленного мужчины по имени Тимур. 

Затем, в период времени до ...., точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в ..., лицо дело в отношении которого прекращено, действуя с умыслом, направленным на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, направленных на получение незаконной выгоды, предложила ФИО1 используя аккаунт социальной сети «Вконтакте» id ... с ником ...» и аккаунт онлайн-игры «Интерны» с ником «...», путем обмана завладеть денежными средствами, принадлежащими ...3, на что ФИО1 согласилась, то есть вступила с лицо дело в отношении которого прекращено, в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств.

Распределив между собой преступные роли, ФИО1 и лицо дело в отношении которого прекращено стали действовать согласованно, с единым умыслом. Обманным путем, используя аккаунт социальной сети «Вконтакте» id ... с ником «...», и аккаунт онлайн-игры «Интерны» с ником «...», вводя ...3 в заблуждение относительно своих преступных намерений, ФИО1 совместно с лицо дело в отношении которого прекращено, от имени вымышленного мужчины стали общаться с последней. В целях сокрытия того факта, что ...3 общалась с несуществующим мужчиной, ФИО1 совместно с лицо дело в отношении которого прекращено с помощью аккаунтов социальной сети «Вконтакте», а также аккаунтов мессенджеров «WhatsApp», «Viber» и «Telegram», подключенных к абонентским номерам «...», «...», «...», «...», «...», общались с ...3 от имени несуществующих мужчины по имени ..., его подруги по имени Свидетель №3, его сестры по имени ...10, поддерживая легенду о существовании мужчины по имени ....

В период с ... часов ... минут .... по ... часов ... минут ...., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ...3, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицо дело в отношении которого прекращено, осуществляя переписку с последней при помощи мессенджеров «WhatsApp», «Viber», «Telegram», социальной сети «Вконтакте», а также чата онлайн-игры «Интерны», сообщали ...3 о денежных проблемах ФИО7 (не соответствующих действительности) и убеждали ее осуществлять переводы денежных средств для него в долг, а также на проживание и на лечение. 

...3, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1 и лицом дело в отношении которого прекращено находясь на территории городского округа ..., с помощью сервиса «Сбербанк Онлайн» осуществила следующие переводы денежных средств, в результате чего данные денежные средства поступили в незаконные владение ФИО1 и лицом дело в отношении которого прекращено а именно:

- ... в ... часов ... минут ...26 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей. 

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ... ...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей. 

- ... ... часов ... минуты ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ...» ФИО1, привязанный к банковской карте ...,перевела денежные средства в сумме ... рублей. 

- ... в ... часов ... минут ...25 со своего банковского счета №... ПАО «...», привязанного к банковской карте №... на банковский счет ПАО «...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...» ...2, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...28 ...29 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минуты ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «...» лицу уголовное дело в отношении которого прекращено, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «...» лицу уголовное дело в отношении которого прекращено, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минуту ...30 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО ... ...31» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей. 

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минуты ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «......» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «......» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

-... в ... часов ... минуту ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

-... в ... часов ... минуты ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «...» лицу уголовное дело в отношении которого прекращено. привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей. 

- ... в ... часа ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минуту ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «...» ...4, введенной ФИО1 в заблуждение относительной своих преступных намерений, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...32 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ...» ...2, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минуты ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минуты ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... ... часов ... минуты ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минуты ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... час ... минуту ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ...34 часов ... минуты ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минуту ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «... ...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет ПАО «...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...35 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут А.И. со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут А.И. со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...35 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ...2, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...35 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... ... минут ...35 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минуты ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минуты ...35 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...35 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «......» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минуты ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минуту ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ФИО5 (Потерпевший №1 )Т.С. со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... ... ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часа ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... час ... минуту ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... час ... минуты ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

- ... в ... часов ... минут ...3 со своего банковского счета ... ПАО «...», привязанного к банковской карте ... на банковский счет АО «...-...» ФИО1, привязанный к банковской карте ..., перевела денежные средства в сумме ... рублей.

Всего в период с ... часов ... минут .... по ... часов ... минут .... ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом уголовное дело в отношение которого прекращено похитили денежные средства, принадлежащие ...35. на общую сумму ... рублей, причинив последней значительный ущерб, в особо крупном размере.

Похищенные денежные средства ФИО1 совместно с лицом уголовное дело в отношении которого прекращено потратили на личные нужды, распорядившись ими по своему усмотрению

В судебном заседании подсудимая ФИО1, пояснила, что вину признает частично, только перевод на карту ...44 в сумме ... рублей. Она с ФИО2 проживала совместно с .... Банковские карты у них лежали в коридоре и некоторыми банковскими картами они пользовались совместно. Она не общалась с потерпевшей по переписке, никогда ее не видела. У нее было несколько телефонов, сим-кар также было несколько сим-карт но не все банковские карты были привязаны к телефону. Когда на ее банковские карты поступали денежные средства она спрашивала у ФИО2 откуда данные денежные средства, на что ФИО2 отвечала, что это ей заплатили аванс за организацию праздников.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой адвоката, защитника законного представителя ...20, потерпевшей, оглашены показания ФИО4 данные на стадии предварительного расследования (т.1 л.д. 211-216), из которых следует, что она была знакома с ФИО2 с ... г. В том же году они вместе с ней и ее малолетним сыном приехали жить в ..., где стали проживать в квартире по адресу: .... С ... года она играла в мобильную игру «Интерны», которую скачала в магазине приложений операционной системы «Android». В данной игре есть чат, в котором можно общаться между игроками. Играла ли Зубковская в данную игру, ей неизвестно. ФИО2 с ... года работала на дому и практически все время проводила в сети «Интернет». С кем та общалась, ей неизвестно. У ФИО1 в пользовании имелся смартфон с поддержкой 2 сим-карт. Так как у нее есть родственники в ..., у нее было много сим-карт различных операторов связи. Она их использовала, чтобы было выгоднее звонить в .... Всего было не менее 6 сим-карт. Во второй половине ... г. Зубковская брала у нее сим-карты для регистрации аккаунтов в социальных сетях, а именно «Вконтакте». В конце ... в ходе общения Зубковская сказала ей, что один из ее знакомых нуждается в денежных средствах и из-за проблем с законом не может завести банковский счет. Через пару дней Зубковская сказала ей, что она через интернет общается с женщиной по имени ...11, которая будет помогать ее знакомому деньгами. При этом деньги будут переводиться на ее и Зубковской банковские карты. У нее в пользовании было не менее 2 банковских карт, каких именно банков не помнит, но у одной из карт номер заканчивался на «...». У Зубковской также было не менее 2 банковских карт. Она согласилась и через несколько дней на ее карты стали приходить переводы на различные суммы. Сколько было переводов, не помнит, но всего пришло около ... рублей. Зубковская сказала, что деньги переводит ...11. При этом она сказала, что часть денег та будет отдавать своему другу, а часть останется у них. Вышеуказанные деньги она снимала с карты. Часть она отдала Зубковской, а часть оставила себе и потратила на личные нужды. Через некоторое время в ... г. Зубковская сказала ей, что она создала страницу в соц. сети «Вконтакте» под имененм «...» и через нее она общается с женщиной по имени ...11. Она сказала, что ее знакомый, которого она назвала Тимуром, уезжает за границу, и не может общаться через интернет с ...11. Так как между ними был роман по переписке, тот попросил ее, чтобы она пообщалась от его имени с ...11. Зубковская просила ее, чтобы она заходила через профили ФИО7 «Вконтакте» и игры «Интерны» и общалась с .... ...9 дала ей логины и пароли от данных аккаунтов, и она стала общаться с ...11. Впоследствии ей стало известно, что ее звали Потерпевший №1 и она проживает в подмосковье. Зубковская попросила ее узнать у Потерпевший №1, состоит ли та в отношениях, что она и сделала по переписке. Она активно общалась с ...11 от имени ... на разные темы. Зубковская также общалась с ней от его имени, но удаляла историю переписки. Чтобы не испортить легенду, Зубковская рассказывала ей, на какие темы она общалась с ...11 от имени .... Зубковская просила ее, чтобы в ходе общения с ...11 она под разными предлогами просила последнюю переводить на их банковские карты деньги, что она и делала. Она неоднократно от имени ... просила Потерпевший №1 перевести деньги на их счета, что последняя и делала. Точные поводы она не помнит, но однажды она сказала, что Тимур находится в больнице и ему нужны деньги на лечение. Сколько всего было произведено переводов, она не помнит, но та переводила различные денежные суммы от ... рублей, до ... рублей на ее и Зубковской карты. Часть денег со своих карт она отдавала Зубковской, а часть тратила сама. Также, у них с Зубковской была общая карта, оформленная на имя ФИО4 (последние цифры номера карты – ...). Пин-код от карты знали они обе. На данную карту они также переводили часть денег, полученных от Потерпевший №1. В конце 2017 через ...20 она познакомилась с женщиной по имени Алина, с которой она стала общаться. Она иногда даже приезжала к той в гости. ... живет в 5-7 м ходьбы от м. «...» в .... От ... ей стало известно, что она через игру «Интерны» общается с ... и ...11. На тот момент по придуманной ими с Зубковской легенде Тимур лежал в больнице, в связи с чем ... передала пакет с продуктами «...». Она отдала пакет Зубковской. Куда та его дела, ей неизвестно. От имени ... она с ... не общалась, а общалась ли Зубковская, ей неизвестно. В конце ... г. по легенде она писала Потерпевший №1 со своей страницы «Вконтакте» от имени «Насти ...2» и звонила ей со своего мобильного телефона, а также писала посредством мессенджеров. Она сказала ей, что она сестра ФИО7. В ходе общения она просила перевести на их с Зубковской счета деньги «для ФИО7». Потерпевший №1 переводила деньги, она их снимала. Часть отдавала ...20, часть тратила сама. Точные даты и суммы переводов не помнит. Помимо этого она переписывалась с Потерпевший №1 от имени выдуманной подруги ФИО7 по имени «Свидетель №3». О чем именно, не помнит. В общей сложности они получали от Потерпевший №1 денежные средства с конца ... до .... Всего она перевела им около ... рублей, из них около ... рублей на ее карты. В ... года она приезжала в ..., где общалась со своей знакомой ...4. Ей потребовались деньги и в феврале она попросила Потерпевший №1 от своего имени перевести ей ... рублей. Поскольку у нее с собой не было банковской карты, она дала ей номер карты ...21. При этом она не говорила ...21, откуда были переведены деньги. В мае 2018 она просила Потерпевший №1 перевести деньги «для ФИО7» на карту ...21. Какие именно суммы, не помнит, но деньги она потратила на свои нужды. В ... она поссорилась с Зубковской в связи с чем перестала проживать у нее. Примерно в это же время Зубковская переехала в квартиру на .... С мая по август она виделась с Зубковской редко, но общалась с ней в соц. сетях. Про Потерпевший №1 и ФИО7 они с ней не общались. С Потерпевший №1 она также не общалась. В ночь с 01 на ..., находясь в квартире Зубковской, в ходе ссоры она ее убила. Она забрала принадлежащие ей 2 ноутбука и смартфон. Ноутбуки она продала, а смартфон в последствии у нее изъяли сотрудники следственного комитета. Знакомого ...20 по имени ... она никогда не видела и не уверена, существует ли он на самом деле. Передавала ли Зубковская полученные от Потерпевший №1 денежные средства кому-либо или тратила их сама, ей неизвестно. 

Оглашенные показания ФИО1 не подтвердила и пояснила, что данные показания она давала без адвоката и была под сильнодействующими успокоительными, т.к. ей вменяли преступление предусмотренное ст. 105 УК РФ и не о чем больше она думать не могла.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой защитника, потерпевшей, защитника законного представителя ...20 оглашены показания ФИО1, данные ею на стадии предварительного расследования (т. 3 л.д. 205-206), из которых следует, что с предъявленным ей обвинением не согласна в виду следующего: показания, данные в ходе допроса в качестве подозреваемой подтверждает, но дополняет, что сведения о суммах, поступивших и снятых с банковских счетов, которые она указывала ранее, ей стали известны в ходе следствия. Три банковские карты, которые были открыты и были причастны к преступной схеме, были переданы ею ФИО2 вместе с пин-кодами до начала ее преступной деятельности по мошенничеству с банковскими переводами, так как они с ней находились в приятельских отношениях и она ее об этом попросила. То что на ее банковские карты было произведено большое количество переводов, она не знала и данными средствами не распоряжалась. Подтверждает свою причастность к переводу ... (постановление о привлечении в качестве обвиняемой), совершенному ... в ... минут в сумме ... рублей на банковский счет ...21, потому что она об этом попросила потерпевшую (занять деньги). Подтверждает свою причастность к переводам ... и ... (в постановлении о привлечении в качестве обвиняемой) на сумму ... и ... рублей. По просьбе Зубковской она с аккаунта ... «Вконтакте» попросила потерпевшую перевести денежные средства на ее счет. О том, что Зубковская не собиралась возвращать потерпевшей деньги, она не знала, поэтому предположить о том, что это мошенничество, она не могла. Оглашенные показания она признала, частично и пояснила, что признает только сумму ..., которую потерпевшая перечислила на карту ...21, все остальное не признает, т.к. ей так посоветовал сказать адвокат.

В судебном заседании потерпевшая ...3, пояснила, что она является активным пользователем сети «интернет». У нее есть банковские карты, открытые в ... с номерами ... ... С ... года она является игроком компьютерной онлайн-игры «ИНТЕРНЫ» под ником –«...». Примерно в ... г. она в данной игре познакомилась с игроком под ником «ТиМочКа». Сначала они общались с ним под никами в чате игры. В дальнейшем он представился как «Тимур из Питера». Потом они с ним стали общаться в личных чатах мессенджеров «WhatsApp», «Viber», «Вконтакте» и смс-сообщениями. У ФИО7 был абонентский номер «...», затем «...», «...» (который он указал, что данный телефон рабочий). Они стали переписываться с ним в сети «Интернет» практически каждый день. Тимур писал, что его фамилия - Домерджян, а отчество - Вольдемарович, ... г.... он родился, она не знает, но в разговоре он говорил, что родился в России, но родители отказались от него, и он воспитывался в детдоме, а на выходные его брала патронажная семья. Тимур пояснил, что он живет постоянно в ... писал, что является индивидуальным предпринимателем в строительной сфере. Из интереса она его искала в социальных сетях, и он был зарегистрирован «Вконтакте», под теми же данными, что указывал ей. Там также была фотография молодого человека кавказской внешности. Также он говорил, что ранее был судим -за драку, и у него условный срок наказания, который заканчивался 01.03.2018г. Также, в июле 2017г. она стала общаться с игроком игры «ИНТЕРНЫ» Алиной под ником – Roshaly, которая впоследствии оказалась знакомой ФИО7 по игре. Ее номер телефона «...», а также она говорила, что проживает по адресу: ....

... Тимур в переписке, сказал, что он едет на работу, но забыл дома кошелек, и не может заправиться. Он попросил ее перечислить со своей карты на карту с последними цифрами (...) его работницы «Насти» деньги в сумме ... рублей и сказал, что когда приедет на работу - вернет. Она согласилась и перечислила со своей карты ...) деньги. В дальнейшем он сказал, что вместо оплаты нарисует ее портрет по фотографии. Данный портрет был нарисован, она видела фото, но по факту его ей не передали до настоящего времени. Также она в ... перечислила ему еще ... рублей. В .... Тимур в переписке сказал, что его бывшая девушка - ФИО6 обманула его, и теперь ему нужно ... рублей и он собирает деньги у знакомых и родственников. Он спросил, не могла ли бы она ему помочь деньгами, а он их ей потом отдаст. Так как она ему доверяла, то согласилась помочь, и в ... г. перевела ему на карточку (...) со своей карты (...) деньги в следующих суммах: ... - ... рублей,... - ... рублей, ... - ... рублей. Тимур продолжал ее держать в курсе развития событий с Ангелиной. Он писал, что у него из-за нее проблемы и нужны деньги. Так как он писал убедительно, то ... г. она еще перечислила ему со своей карты (...) деньги в сумме ... рублей (на карту 4747). ... Тимур написал, что на стройке он упал, сильно повредил позвоночник, лежит в больнице, и ему нужны деньги на лечение. Он говорил убедительно она ему верила, и в январе 2018 г. она ему перечислила деньги со своей карты (...) на карты с номерами ..., ... и ... платежами в количестве 12 штук деньги на общую сумму ... рублей. К этому времени их общение из дружеского стало перерастать в более личные - романтические отношения. Он стал признаваться ей в любви и т.д. ... они созванивались с Тимуром лично. Он звонил с номера «...». Это был единственный раз когда она с ним разговаривала. Голос мужчины был без дефектов и без акцента. Пока Тимур в декабре 2017 - январе 2018г. «находился в больнице» с ней стала переписываться, а затем созваниваться с номера «...», а потом с номеров «...» и «...» девушка, представившаяся Свидетель №3 - подруга ФИО7, с которым та воспитывалась в одном детском доме. Свидетель №3 также участвовала в онлайн-игре «Интерны» под ником – «Colourdream». Из разговора с Свидетель №3 она поняла, что та также живет в .... Они стали поддерживать друг друга и общаться по поводу лечения ФИО7. Также она стала активно общаться с Алиной, которая тоже знала ФИО7 по общению в сети. При общении с Алиной она узнала о Насте - сестре ФИО7. Алина с ней общалась лично и передавала продукты Тимуру. В конце января 2018 ... сказал, что еще болеет, но уже занимается работой и сказал, что ему предложили строить объект, но надо начать строительство под свои деньги, а затем через 10 дней придет аванс, который покроет расходы. Денег нужно было около ... рублей. Тимур попросил ее взять кредит, в размере ... рублей и перечислить ему на карту ***2757. Он говорил убедительно и она верила ему. Она взяла кредит в Сбербанке на сумму 149 000 рублей и перечислила ему на карту .... Тимур, для предания убедительности своих действий, скидывал ей фото объекта, который он будет строить. В январе 2018 она также перечислила Тимуру под разными предлогами деньги в сумме ... рублей

Так как по переписке их отношения развивались, то Тимур предложил ей приехать в начале февраля к нему в гости в .... Она хотела приехать как раз к его дню рождения. Они хотели устроить сюрприз и она переписывалась по данному поводу с ... и Свидетель №3. .... она приехала в ..., где проживала у своей сестры, но в этот момент телефон ФИО7 был выключен и в соцсетях он не появлялся. Она уехала ... домой, так и не встретившись с ...45. Свидетель №3 также в ... она не видела, т.к. та также была недоступна в сети. Она встречалась лично с Алиной. (как она поняла в дальнейшем, Тимур, Настя и Свидетель №3 – также как и ее обманывали Алину). Как она поняла, Алина также никогда не видела ФИО7, а лишь общалась с ним в соцсетях. После того как она вернулась в ..., Тимур написал в социальных сетях, что поругался с отцом и ушел из дома, в связи с чем не мог с ней связаться. Он сказал, что живет где-то в строительных помещениях (на складе) и. ему нужны деньги на проживание и продолжение лечения. От общения с Свидетель №3 она узнала, что та в курсе проблем ФИО7, и забрала его со склада, после чего оформила жить в гостинице. На эти цели она перечислила деньги на карту Свидетель №3. Она верила происходящему, т.к. одинаковая информация поступала из разных источников - Тимур и Свидетель №3. В ... ... писал, что ему плохо, денег нет, есть нечего, жить негде, лекарств нет, но денег лично не просил. Свидетель №3 ей писала, что как медик знает, какие лекарства нужно купить и т.д. Она на карты Свидетель №3 с номерами ... и ... перечисляла деньги для помощи Тимуру, а именно 10 платежей на сумму 64700 рублей. Также, из этих денег 10 000 рублей она перечислила именно Свидетель №3, т.к. той нужны были деньги и она сказала (угрожала), что если она ей их не перечислит, то скажет отцу ФИО7, где он находится, и того будут проблемы. В первой половине марта 2018г. она продолжала по просьбе ФИО7, помогать ему деньгами, на проживание и лечение. В начале марта 2018г. с ней в переписку в сети «Вконтакте» (по телефону с ней никогда не общалась) вступила Настя, представившаяся сестрой ФИО7. Номер телефона Насти – «...». Она говорила ей о проблемах ФИО7. В середине марта 2018г. Тимур ей стал писать, что деньги - аванс за строительство (под который она брала кредит) заказчик отдал его папе, с которым он был в ссоре, и тот деньги не отдает, а стройку надо продолжать - иначе заказчик не выплатит всю сумму. Тимур говорил убедительно. В целях поддержания работы она ему на карты ***... и ... (якобы карта его сестры – Насти ФИО4) перечисляла деньги. Всего в марте 2018 она осуществила 19 переводов на общую сумму 330 000 рублей. В апреле 2018г. Тимур и Настя стали писать, что под строительство он занял деньги еще и у других людей, в том числе и с уголовным прошлым и те теперь требуют от него возвращения денег, которых у него нет, а также угрожают применением насилия. Также, в начале апреля ... ..., якобы кто-то из тех кому он был должен деньги, сильно избил.

Помимо этого, Тимур и Настя писали, что у ... продолжаются проблемы со здоровьем, и он даже ложился в больницу. Так, за .... в помощь, ... она на карту Насти перечислила 26 переводами деньги на общую сумму ... рублей. В конце ...., Настя стала писать, что ... после избиения в начале ... стало хуже, она отвезла его в клинику, где поставили диагноз: сломанное ребро, которое теперь прокололо легкое. .... Настя написала, что Тимуру сделали операцию и в начале .... она перечислила деньги на карту ... на лекарства ... и оплату лечения. Но уже ...г. Свидетель №3 ей написала, что в больницу к ... приехал еще один кредитор, забрал его из больницы, увез куда-то и требует чтобы они сейчас заплатили долг ..., а иначе его убьют. Также, данную информацию ей писала и .... Она предлагала им вызвать сотрудников полиции, но те ее отговаривали, говоря, что будет хуже. За выплату долга за ... она перевала в ... г. на карту ... ... 9 переводами деньги в сумме ... рублей. .... ... и Свидетель №3 написали, что ... «спасли» и забрали его у мужчины, но Тимур сильно избит. ФИО7 отвезли в больницу, где сделали 2 операции, но он впал в кому. Они просили выслать денег, но она им сказала, что денег нет. Они поясняли, что деньги собирают своими силами. Ей происходящее стало подозрительным, и она стала собирать информацию про ..., ... и Свидетель №3 в сети «интернет». Свидетель №3 и Настя продолжали ей писать каждый день про состояние .... .... Настя и Свидетель №3 написали ей, что ... отключили от аппаратов, т.к не было денег на дальнейшую оплату лечения, и он умер. Также они сказали ей, что похороны состоятся .... Они сказали ей чтобы она не приезжала. Они сказали, чтобы она посчитала, сколько ей Тимур должен был денег и его отец ей их отдаст. 

... ...46 сообщила ей, что когда ... отключали от аппарата искусственного дыхания, он задышал сам, пришел в себя, но потерял память. Затем его увез из больницы отец (из патронажной семьи) в неизвестном направлении. Также оказалось, что отец ФИО7, является сумасшедшим, которого отпускали периодически из больницы. Теперь Насте нужны деньги, чтобы выкрасть ФИО7 у папы, и привезти его к ней в ..., т.к. он ее любит. Она сказала, что денег у нее нет. Она поняла, что в отношении нее совершаются мошеннические действия, и решила обратиться в полицию. Таким образом, в период с ... по ... она перевела на счета ...Подруга ФИО7 с работы по имени Настя), ... (...), ... (подруга Свидетель №3 - ...9); ... (...); ... ( подруга ФИО7 с работы - Маша) принадлежащие ей денежные средства в общей сумме ... рублей. Для нее ущерб в указанной сумме является значительным, так как ее ежемесячный заработок составляет ... рублей, ежемесячно она платит за коммунальные услуги около ... рублей, при этом у нее имеются кредитные обязательства: ипотека на строительство дома в ПАО « ...» на период 20 лет с ежемесячным платежом в ... рублей; В ПАО ... на период 5 лет с ежемесячным платежом ...; в ПАО ... на период ... лет с ежемесячным платежом ... рублей; в ПАО ... на период 5 лет с ежемесячным платежом ... рублей. Также она пользуется кредитной картой, на которую она ежемесячно вынуждена выплачивать около ... рублей. При этом, у нее на иждивении имеется несовершеннолетняя дочь Екатерина в возрасте 12 лет. В собственности из недвижимого имущества у нее имеется дом по месту регистрации, а также легковой автомобиль.

До настоящего времени (на момент допроса) с ней продолжали общаться в аналогичной манере ФИО8 (сестра по патронажной семье ...), а также и сам ..., с ... с абонентского номера ... ...». При этом, если Настя ранее выходила с ней на связь с телефонов «...», то в настоящее время ... в основном переписывается с ней в сети «Вконтакте» со страницы c ником «Настя ...» ID .... С номера ...» отвечает девушка по имени .... Сама же Настя во время переписки в сети «Вконтакте» сказала ей, чтобы она больше никогда не звонила на этот номер, так как его владелица Аня - ее бывшая подруга. Что касается страницы ФИО7 «В контакте» под ником «ФИО7 Домерджян» ID 423353381, она поясняет, что он ей не пользуется с ... года. Также она нашла фото ... на сайте знакомств Badoo профиль ..., однако его фотографии выставлены под именем Вася, 23 года. Также, через социальные сети она общалась с девушкой из ... по имени Свидетель №4, которая, как оказалось, также знала ФИО7 и пыталась построить с ним отношения. На момент их общения Тимур отбывал наказание в тюрьме, где именно и за что, Свидетель №4 не поясняла. Со слов Свидетель №4 она поняла, что та знает о том что у ФИО7 есть сестра, но как ее зовут, Свидетель №4 не знала и с ней никогда не общалась. Ей было известно о некой подруге ФИО7, по имени Настя, которая звонила с номера телефона «8 911 288 10 53» (с которого ей звонил Тимур). При этом, номер ФИО7 «...» совпадал с номером его подруги Свидетель №3 Бойко. Все эти совпадения в совокупности показались ей странными, поэтому она решила переслать голосовое сообщение, адресованное ей от Свидетель №3, Свидетель №4. Прослушав его, Свидетель №4 пояснила, что голос Свидетель №3 очень похож на голос известной ей подруги ФИО7 - Насти. Скорее всего, известная ей сестра ФИО7 «Настя» и его подруга Свидетель №3 - одна и та же девушка. С Алиной же - также подругой ФИО7, с которой она виделась лично в ..., она общаться перестала. О ней ей известно, что та проживала на съемной квартире по адресу: ..., тел «...» Со слов Алины, та тесно общается с сестрой ФИО7 - Настей. Она полностью подтверждает все номера карт, телефонов и даты переводов, отраженных в обвинительном заключении. Также пояснила, что ФИО1 в .... прислала ей письмо в котором она признает, что общалась с ней и вела переписку, данное письмо приобщено к материалам уголовного дела. Просит взыскать в качестве возмещения материальной ущерба сумму в размере ... рубля, данная сумма с учетом оплаченных ею процентов, по кредитному договору и по переводам. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч2 п. 4 ст. 281 УПК РФ, в виду чрезвычайных обстоятельств оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные ею на стадии предварительного расследования ( том. 1 л.д. 142-144), из которых следует, что она является активным пользователем сети «Интернет». Она зарегистрирована в соц. сетях, таких как «Вконтакте», «Одноклассники». Через сетевую игру «Интерны» она познакомилась с мужчиной по имени «Тимур Домерджян». С его слов он был в возрасте 25 лет, профессионально занимался боксом, проживал в .... О себе также пояснял, что занимается разведением собак пород «хаски» и «маламутов», участвовал со своими питомцами в выставках и не раз занимал призовые места. Где именно проходили соревнования, он не уточнял, но она из разговора понимала, что скорее всего в .... Тимур в подтверждение своих слов присылал фото с соответствующих мероприятий. Также, ...57 рассказывал, что у него нет родителей и других родственников, он воспитанник детского дома (какого именно, не пояснял). Из детдома у него была близкая подруга ...56 ФИО4, которая также в настоящее время проживает в .... Помимо разведения собак, Тимур пояснил, что занимается строительством – это его основной вид заработка. Где именно он работал, кем и в какой должности, ей неизвестно. На момент их знакомства, (апрель 2017) Тимур пояснял, что отбывает наказание за драку в СИЗО ... УФСИН России по ... (кресты). В ходе отбытия наказания он постоянно болел, находился в больнице СИЗО. Несколько раз в ходе общения он подводил разговор к тому, что нуждается в деньгах, под различными предлогами, однако она сразу дала понять, что у нее нет возможности на данный момент помочь материально.

Относительно его подруги ...48 она отмечает следующее: в отличие от ..., с которым они вели переписку, ...58 ей звонила (с какого номера, она пояснить не может, так как в настоящее время у нее этот абонентский номер не сохранился). Настя в разговорах рассказывала ей о положительных качествах ФИО7, как и он приглашала приехать в ..., однако, адреса мест жительства ФИО7 и Насти ей неизвестны. Со слов Насти она знает, что та проживала с какой-то знакомой по имени ...9, у данной девушки есть сын .... Чем они занимаются и где работают, ей неизвестно. Имя страницы Насти в «Одноклассниках» - ...59 ФИО4.

В последующем, Тимур говорил, что у него появилась сестра Свидетель №3, которая близко сдружилась с Настей. С Свидетель №3 она общалась несколько раз. После разговора с Потерпевший №1 они поняли, что девушка, звонившая с номера известного ей, как Настя, для Потерпевший №1 была Свидетель №3, а девушка, звонившая с номера, известного ей, как номер Свидетель №3 была известна ей, как ....

Номер, с которого ей постоянно писал ...60 – «...» в настоящее время не функционирует. Каких-либо данных о вышеуказанных людях она пояснить не может. В настоящее время связь с ними не поддерживает. Последнее, что ей известно о ...61 со слов ...11, что он болел и был отключен от аппарата жизнеобеспечения, после чего умер. 

В настоящее время у нее пропала переписка с ...62 в соц. сетях «Вконтакте» и «Одноклассники». Каким образом это могло произойти, она не знает. Подозревает, что кто-то мог взломать ее аккаунты, однако, она пароли никому не сообщала. т. 1 л.д. 142-144) (

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч2 п. 4 ст. 281 УПК РФ, в виду чрезвычайных обстоятельств оглашены показания свидетеля ...16 ( том 1 л.д. 151-153), из которого следует, что в 2010 году он вступил в брак с ...1. В совместном браке у них родился сын – ... года рождения. В ... году брак был расторгнут. С ...9 он общался только по вопросам, связанным с ребенком.

Ему известно, что ...63 с ребенком и ее знакомой ФИО1 ... г.р. проживала сначала по адресу: ..., ... .... С ... года она переехала с сыном на съемную квартиру по адресу: .... По профессии ...9 была оформителем, организатором праздников и банкетов. 

... сотрудники ОП №... сообщили ему об убийстве ...9. На данном этапе известно, что к убийству причастна ФИО1 , которая в настоящее время задержана в ... сотрудниками полиции. Дело передано на расследование в отдел СК ... по .... 

Относительно ФИО1 ему известно, что она занималась единоборствами, практически не работала. Он с ней лично не общался, но ...9 с ней знакома давно. Он же ее впервые увидел, когда ей было ... лет в ... году.

...51 и Потерпевший №1, ему не известны. О каких-либо взаимоотношениях, общих делах ...52 и ...9, ему неизвестно. О каких-либо крупных покупках в период с ... г. ему неизвестно. ...9 пользовалась планшетом «Samsung» с сим-картой с абонентским номером «...».

Также ему известны номера ФИО1: «...», «...», «...». 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч2 п. 4 ст. 281 УПК РФ, в виду чрезвычайных обстоятельств оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им на стадии предварительного расследования (т.1 л.д. 157-159), из которого следует, что у него в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: .... Данную квартиру он сдает в аренду, сам в ней фактически не проживает. В конце ... он сдал данную квартиру в аренду Зубковской ...53 Когда они заключали договор, она сказала ему, что собирается проживать в данной квартире со своим несовершеннолетним сыном и своей подругой ФИО4 ...54. ФИО3 также была вписана в договор, но он ее никогда не видел. Больше кого-либо, проживающих с ФИО2 в его квартире он не видел. Кто мог проживать с ней помимо ее сына и ФИО3, ему неизвестно. ...1 при общении с ним пользовалась мобильным телефоном с абонентским номером «...». Его квартира не была подключена к проводной сети «Интернет». ... во второй половине дня сотрудники полиции попросили его проверить свою квартиру по вышеуказанному адресу. Когда он вошел в квартиру, то обнаружил в ней труп Зубковской ...55. Как позже ему стало известно от сотрудников полиции, ее убила ФИО1 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч2 п. 4 ст. 281 УПК РФ, в виду чрезвычайных обстоятельств оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные ею на стадии предварительного расследования ( том1 л.д. 174-176), из которого следует, что у нее есть дочь – ФИО1 г.... в ... году ...10 в летнее время подрабатывала в парке «Поддубный» .... Там она познакомилась с девушкой по имени ...9. Через некоторое время ...10 сказала, что она уезжает в ... устраиваться на работу. Примерно через год она приезжала вдвоем с ...9 на лето к ней в гости. Как она поняла, ...10 постоянного места работы не имела. В ... году она брала 2 кредита на сумму около ... рублей для оплаты квартиры ...10 в .... За время ее проживания, она почти ни разу не высылала деньги для оплаты кредитов. Чем она занималась в ..., ей неизвестно. Ей известно, что ...10 часто меняла номера мобильных телефонов. Постоянно она пользовалась телефоном с абонентским номером «...», а ...9 использовала телефон с номером «...». Также, ...10 использовала для общения следующие номера: «...», «...», «...». 

О каких-либо знакомых или друзьях ...10 никогда не рассказывала, а она не интересовалась. Также, ...10 использовала несколько банковских карт. Она переводила ей денежные средства на банковскую карту ... примерно в 2017 году, какую сумму – не помнит. ... она переводила ...10 деньги в сумме 500 рублей на банковскую карту ... Номера других карт ей не известны. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч2 п. 4 ст. 281 УПК РФ, в виду чрезвычайных обстоятельств оглашены показания свидетеля ...4 данные ею на стадии предварительного расследования (т.1 л.д. 178-180) из которого следует, что для получения денежных пособий по уходу за ребенком она получила банковскую карту ... в отделении Сбербанка. 

В ... году она познакомилась с ФИО1 ... г.р., которая со своей семьей переехала в ... края. Так как они с ней жили по соседству, то подружились. Примерно в ... году ФИО4 ...66 уехала в ... поступать на учебу. Перед тем, как она уехала в ..., она познакомилась с девушкой по имени ...9, с которой несколько месяцев они сожительствовали в .... После того, как ФИО4 ...67 переехала в ..., они стали меньше общаться, в основном по телефону. Приезжала она очень редко, 2-3 раза в год. 

Примерно в ... года в ... приезжала ФИО4 ...68. Они вместе с ней поехали в ... края, чтобы погулять по магазинам. Когда они находились в ..., ФИО4 спросила у нее номер карты, пояснив при этом, что на данную карту ей поступят деньги в сумме ... рублей, которые она потом должна будет ей перевести на карту. Когда ей поступили деньги в сумме ... рублей, ...10 попросила ее перевести ... рублей на свою карту ..., а ... рублей оставить себе. 

Кто переводил деньги на ее карту, ей неизвестно. Женщина по фамилии Потерпевший №1 ей неизвестна. 

Помимо изложенного, виновность ФИО4 подтверждается также следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом выемки от ..., проводимой по адресу: ..., каб. ..., в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №1 был изъят диск DVD-R со снимками экрана переписки Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 2-3)

- протоколом осмотра предметов от ... с приложениями к нему, из которого следует, что объектом осмотра является диск «Smartbuy» формата «DVD-R». После помещения данного диска в дисковод персонального компьютера, с помощью программы «Проводник» было просмотрено содержимое диска.

В корневой папке диска имеются 3 папки со следующими именами: «Свидетель №3», «...69».

После изучения содержания вышеуказанных снимков экрана было установлено, что ...3 общалась с собеседниками, которые представлялись ей, как «Тимур», «Свидетель №3», «...10». С контактом, по имени «...70» у Потерпевший №1 сложились доверительные близкие отношения. Из переписки следует, что «Тимур» и «...10» родственники, а «Свидетель №3» - его знакомая. В ходе переписки «Тимур», «...10» и «Свидетель №3» неоднократно просили Потерпевший №1 переводить им денежные средства, под различные нужды, а именно: в долг, на проживание и на лечение «ФИО7». Потерпевший №1 обещала перевести банковские переводы денежных средства также сообщала о том, что она осуществляла данные переводы. (т. 2 л.д. 4-133)

- протоколом осмотра предметов и документов от ... с приложениями и фототаблицей, из которого следует, что: объектом осмотра является отчет за период с ... по ... по банковской карте ПАО «...71» ... ...3 ... г.... состоит из выписки по движению денежных средств на 9 листах и расширенной выписки по движению денежных средств на 2 листах.

В ходе осмотра выписок была получена информация, имеющая значение для уголовного дела, в ходе изучения которой было установлено, что всего с банковской карты ... была совершена ... операция по переводу денежных средств на общую сумму ... рублей без учета комиссии (размер комиссии составил ... рублей). Из них: ... рублей – на банковскую карту ... ФИО1; ... рублей – на банковскую карту ... ...1; ... рублей – на банковскую карту ... ...4; ... рублей - на банковскую карту ... ...2; ... рублей - на банковскую карту ... ФИО1; ... рублей на неустановленную банковскую карту.

Далее, объектом осмотра является отчет за период с ... по ... по банковской карте ПАО «...» ... ...3 ... г.... состоит из выписки по движению денежных средств на 1 листе и расширенной выписки по движению денежных средств на 1 листе.

В ходе осмотра выписок была получена информация, имеющая значение для уголовного дела, в ходе изучения которой было установлено, что всего с банковской карты ... было совершено 8 операций по переводу денежных средств на общую сумму ... рублей без учета комиссии (размер комиссии составил ... рублей). Из них ... рублей – на банковскую карту ... ...2; ... рублей – на банковскую карту ... ФИО1; ... рублей – на неустановленную банковскую карту.

Далее объектом осмотра является смартфон «Xiaomi Redmi 4X». Участвующая в осмотре потерпевшая ...3 включила указанный смартфон, после чего, с помощью установленного на данный смартфон приложения «...», продемонстрирована историю операций по принадлежащим ей банковским картам ... и ....

В ходе изучения истории операций была получена информация, в ходе изучения которой было установлено, что всего с банковской карты ... было совершено ... операций по переводу денежных средств на общую сумму ... рублей без учета комиссии (размер комиссии составил ... рублей) на банковскую карту ... ФИО1

Всего с банковской карты ... было совершено 5 операций по переводу денежных средств на общую сумму ... рублей без учета комиссии (размер комиссии составил ... рублей) на банковскую карту ... ФИО1

Всего с банковских карт ... и ... было совершено операций по переводу денежных средств на общую сумму ... рублей без учета комиссии (общий размер комиссии составил ...). (т. 2 л.д. 144-185)

- протоколом осмотра предметов от ... с приложениями и фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является компакт-диск с выпиской о движении денежных средств за период с ... по ... по банковской карте АО «...» ... ФИО1 ... г.р.

При помещении компакт-диска в дисковод персонального компьютера, с помощью программы «Проводник» было установлено, что на данном компакт-диске имеется 2 файла со следующими именами: «..._... в формате «.xlsx» и «Транзакции по карте ... за период ... - ...» в формате «.xls».

При открытии файла «Транзакции по карте ... за период ... - ...» было установлено, что файл представляет собой таблицу со следующими графами: Номер карты; Дата Время; Тип; Результат операции; Сумма; Валюта; Счет; Сумма в валюте счета; Валюта счета; Комиссия эквайера; Комиссия эмитента; Идентификатор устройства ATM в отделении ДО/ККО; Тип терминала; Эквайер; Код авторизации; Страна; Город; Название; Улица; Была ли отмена; Ответ банкомата; Параметр платежа.

Всего на банковскую карту ... ФИО1 в период с ... по ... поступило денежных средств на общую сумму ... рублей. (т.2 л.д. 189-198);

- протоколом осмотра документов от ... с приложением, из которого следует, что объектом осмотра является отчет по банковской карте ПАО «Сбербанк» ... ...4 ... г.р. Отчет включает в себя выписку по движению денежных средств на 2 листах и расширенную выписку на 1 листе.

В ходе изучения вышеуказанных выписок была получена следующая информация, имеющая значение для уголовного дела:

... в ... часов ... минут с банковской карты ... (в ходе предварительного следствия установлено, что данная карта принадлежит потерпевшей Потерпевший №1) на банковскую карту ... ...4 был осуществлен перевод денежных средств в сумме ... рублей. (т.2 л.д. 202-203)

- протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является компакт-диск с выпиской о движении денежных средств за период с ... по ... по банковской карте АО «...» ... ФИО1 ... г.р.

При открытии файла «..._......» было установлено, что файл представляет собой таблицу со следующими графами: № платежного документа; Дата совершения операции; Дата документа; БИК Банка плательщика; Кор. счет Банка плательщика; Наименование Банка плательщика; Наименование плательщика; ИНН плательщика; КПП плательщика; № счета плательщика; БИК Банка получателя; Кор. счет Банка получателя; Наименование Банка получателя; Наименование получателя; ИНН получателя; КПП получателя; № счета получателя; Сумма операции по счету по дебету; Сумма операции по счету по кредиту; Назначение платежа; Назначение платежа.

Всего на банковскую карту ... ФИО1 в период с ... по ... поступило денежных средств на общую сумму ... рублей. (т.2 л.д. 207-219)

- протоколом осмотра документов от ... с приложением, из которого следует, что объектом осмотра является отчет по банковской карте ПАО «Сбербанк» ... ...1 ... г.... включает в себя выписку по движению денежных средств на 11 листах и расширенной выписки на 2 листах.

В ходе изучения выписок было установлено следующее:

... в ... с банковской карты ... Потерпевший №1 на банковскую карту ... ...1 поступил денежный перевод в сумме ... рублей.

... в ... с банковской карты ... Потерпевший №1 на банковскую карту ... ...1 поступил денежный перевод в сумме ... рублей.

... в ... с банковской карты ... Потерпевший №1 на банковскую карту ... ...1 поступил денежный перевод в сумме ... рублей. (т.2 л.д. 223-224)

- протоколом осмотра документов от ... с приложением, из которого следует, что объектом осмотра является выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «...» ... ФИО1 ... г.р. за период с ... по .... Выписка состоит из выписки о движении денежных средств по банковскому счету ПАО «...» ... на 18 листах и сведений об операциях по карте ... на 5 листах.

Всего на банковскую карту ... ФИО1 в период с ... по ... поступило денежных средств на общую сумму ... рублей. (т.2 л.д. 229-237)

- протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является диск «TDK» формата «CD-R». После помещения данного диска в дисковод персонального компьютера, с помощью программы «Проводник» было просмотрено содержимое диска.

На диске находится 42 файла. 

При открытии файла с именем ... ...» установлено, что абонентский ... принадлежит ФИО1 .

При открытии файла с именем «... ...» установлено, что абонентский ... принадлежит ...1.

При открытии файла с именем «... ...» установлено, что абонентский ... принадлежит ФИО1 .

При открытии файла с именем «Приложение 1 к ...» в формате «XSLX» было установлено, что файл является таблицей Microsoft Excel, в которой содержится детализация за период с ... часов ... по ... часов ... по абонентскому номеру .... 

В ходе изучения данной таблицы была получена следующая информация, имеющая значение для уголовного дела: 

1) ... в ... часа ... минуты на абонентский ... (...1) поступило входящее смс-сообщение с абонентского номера ... (в ходе предварительного следствия установлено, что данный номер принадлежит потерпевшей ...77 (Потерпевший №1).

2) ... в ... часов ... минуты на абонентский ... (...1) поступило входящее смс-сообщение с абонентского номера ... (в ходе предварительного следствия установлено, что данный номер принадлежит потерпевшей ...78 (Потерпевший №1).

При открытии файла с именем «Приложение 2 к ...» в формате «XSLX» было установлено, что файл является таблицей Microsoft Excel, в которой содержится детализация за период с ... часов ... по ... часов ... по абонентскому номеру .... 

В ходе изучения данной таблицы была получена следующая информация, имеющая значение для уголовного дела: в период с ... часов ... минут ... по ... часов ... минуту ... между абонентом ... (ФИО1) и абонентом ... (в ходе предварительного следствия установлено, что данный номер принадлежит потерпевшей ... (Потерпевший №1) происходили неоднократные соединения, а именно: входящие и исходящие вызовы, входящие и исходящие смс-сообщения.

При открытии файла с именем «Приложение 3 к 78-14211-2» в формате «XSLX» было установлено, что файл является таблицей Microsoft Excel, в которой содержится детализация за период с ... часов ... по ... часов ... по абонентскому номеру .... 

В ходе изучения данной таблицы была получена следующая информация, имеющая значение для уголовного дела: в период с ... часов ... минут ... по ... часов ... минут ... между абонентом ... (ФИО1) и абонентом ... (в ходе предварительного следствия установлено, что данный номер принадлежит потерпевшей ...79 (Потерпевший №1) происходили неоднократные соединения, а именно: входящие и исходящие вызовы, входящие и исходящие смс-сообщения.

При открытии файла с именем «Приложение 4 к ...» в формате «XSLX» было установлено, что файл является таблицей Microsoft Excel, в которой содержится детализация за период с ... часов ... по ... часов ... по абонентскому номеру .... 

В ходе изучения данной таблицы была получена следующая информация, имеющая значение для уголовного дела: в период с ... часов ... минут ... по ... часов ... минуты ... между абонентом ... (ФИО1) и абонентом ... (в ходе предварительного следствия установлено, что данный номер принадлежит потерпевшей ...80 (Потерпевший №1) происходили неоднократные соединения, а именно: входящие и исходящие вызовы, входящие и исходящие смс-сообщения.

При открытии файла с именем «Приложение ... к ... в формате «XSLX» было установлено, что файл является таблицей Microsoft Excel, в которой содержится детализация за период с ... часов ... по ... часов ... по абонентскому номеру .... 

В ходе изучения данной таблицы была получена следующая информация, имеющая значение для уголовного дела: в период с ... часов ... минут ... по ... часов ... минуту ... между абонентом ... (ФИО1) и абонентом ... (в ходе предварительного следствия установлено, что данный номер принадлежит потерпевшей ФИО5 (Потерпевший №1) происходили неоднократные соединения, а именно: входящие и исходящие вызовы, входящие и исходящие смс-сообщения. (т.3 л.д. 24-33)

- справкой ООО «...» от ..., из которой следует, что страница социальной сети «Вконтакте» «Тимур Домерджян» (http://vk.com/id423353381) привязана к абонентскому номеру «...» (в ходе предварительного следствия установлено, что данный номер принадлежит ФИО1). Дата и время регистрации: ... в 12 часов 09 минут 06 секунд. IP-адрес регистрации: 95.27.70.47. (т.3 л.д. 83-111) 

Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности-достаточными для вывода о виновности ФИО1 и ...1 в совершении мошенничества, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Оценивая и анализируя показания потерпевшей, оглашенные показания свидетелей суд учитывает, что они, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали подробные и последовательные показания, относительно события преступления.

Суд отмечает, что показания потерпевшей, оглашенные показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2, ...4, не содержат противоречий, могущих повлиять на доказанность вины ФИО1 в совершении преступления, и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом, поэтому суд признает их достоверными. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимой, судом не установлено.

Довод представителя ФИО9, адвоката Фомина С.А., о том, что вина ...1 не доказана, суд находит не убедительным, так опровергается исследованными доказательствами.

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда РФ, выраженной в Постановлении от ... ...-П о проверке конституционности положений пункта 4 части первой статьи 24 и пункта 1 статьи 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, при заявлении возражения со стороны близких родственников подозреваемого (обвиняемого) против прекращения уголовного дела в связи с его смертью по результатам рассмотрения уголовного дела по существу в обычном порядке (с учетом особенностей, обусловленных физическим отсутствием такого участника судебного разбирательства, как подсудимый), суд, придя к выводу о невиновности умершего лица, вынести оправдательный приговор, либо, не найдя оснований для его реабилитации, прекратить уголовное дело на основании пункта 4 части первой статьи 24 и пункта 1 статьи 254 УПК Российской Федерации.

Таким образом, установив виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, суд при отсутствие каких-либо оснований для её реабилитации, полагает уголовное дело прекратить в соответствие с п. 4 ч.1 ст. 24 УПК РФ, в связи с его смертью.

За осуществление защиты в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику Фоминым С.А. вознаграждения в сумме 18 410 рублей, указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь п.4 ч.1 ст. 24 и п.1 ст. 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело по обвинению ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, в связи с его смертью, по основаниям п. 4 ч.1 ст. 24 УПК РФ.

Вещественные доказательства: 

-отчет за период с ... по ... по банковским картам ПАО «...» ..., ... Потерпевший №1 ... г.р.;

-отчет по банковской карте ПАО «Сбербанк» ... ФИО2 ... г.р.;

-компакт-диск с выпиской о движении денежных средств за период с ... по ... по банковской карте АО «...» ... ФИО1 ... г.р.;

-компакт-диск с выпиской о движении денежных средств за период с ... по ... по банковской карте АО «...» ... ФИО1 ... г.р.;

-отчет по банковской карте ПАО «...» ... ...4 ... г.р.

-выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «...» ... ФИО1 ... г.р. за период с ... по ...;

-диск DVD-R со снимками экрана переписки Потерпевший №1;

-диск CD-R с детализацией по телефонным номерам ПАО «МТС» ..., ..., ... за период с ... часов ... по ... часов ....

- хранятся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 134, 135, 186, 199, 204, 220, 225,226, 238, 239, т. 3 л.д. 34, 35)

Процессуальные издержки по делу в сумме ... рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Луховицкий районный суд ... в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: Ю.А. Семенова